
 

 

◆検診実施機関（市町が委託する一次検診実施機関）の評価に関して◆ 

 

 

【調査項目】 

 

  ①受診者への説明、②問診及び撮影の精度管理、③Ｘ線読影の精度管理、④喀痰細胞診の精度管

理、⑤システムとしての精度管理に関する内容の２６項目を調査対象としています。 

 

 

【評価方法】 

 

 対象となる検診実施機関から提出のあった評価項目への回答に基づいて、次の方法で評価してい

ます。 

 Ａ・・・「基準」をすべて満たしている 

 Ｂ・・・「基準」を一部満たしていない（１～４項目満たしていない） 

 Ｃ・・・「基準」を相当程度満たしていない（５～８項目満たしていない） 

 Ｄ・・・「基準」を大きく逸脱している（９項目以上満たしていない） 

 Ｚ・・・ 回答がない 

 

 

【評価結果】 

 

＊平成２１年度実施分の各検診実施機関の評価は、下記のとおりです。 

「Ｃ」評価以下の４施設を中心に評価項目を適切にクリアできるように改善することを指導し、

すでにいくつかの施設では２４年度から改善する予定になっています。 



検査機関名 評 価

1 Ｃ

2 B

3 B

4 Ｃ

5 A

6 Ｃ

7 B

8 Ｃ

評価基準 Ａ：「基準」をすべて満たしている
Ｂ：「基準」を一部満たしていない（１～４項目満たしていない）
Ｃ：「基準」を相当程度満たしていない（５～８項目満たしていない）
Ｄ：「基準」を大きく逸脱している（９項目以上満たしていない）
Ｚ：回答がない

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定
「Ｂ」となる予定です

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定
「Ａ」となる予定です

受診者への説明文書を改訂し、比較読影した症例数を報
告することで、平成２４年度からは判定「Ａ」となる予定です

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定
「Ａ」となる予定です

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定
「Ａ」となる予定です

受診者への説明文書を改訂し、平成２４年度からは判定
「Ｂ」となる予定です

備　　　　考

肺がん検診精度管理調査結果（平成２１年度　集団検診・個別検診実施機関分）

石川県成人病予防センター

石川県予防医学協会

金沢市医師会

白山ののいち医師会

河北郡市医師会（かほく市）

河北郡市医師会（津幡町）

河北郡市医師会（内灘町）

能美市医師会

評価 検診機関数

Ａ １

Ｂ ３

Ｃ ４

 


